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OECD - indikátory vo vzdelávaní 

Organizácia pre ekonomickú spoluprácu a pomoc („OECD“) 

zverejnila komparatívnu analýzu o súčasnom stave finanč-

ných systémov na podporu študentov v krajinách, ktoré sú 

jej členmi. Februárové vydanie Indikátorov vo vzdelávaní 

(Education Indicators in Focus) s názvom Finančná pomoc 

študentom (Student Financial Aid) je dostupné na webovom 

sídle OECD.  

 

OECD - kvalita vzdelávania 

OECD zverejnila pracovný dokument o Smerniciach zabezpe-

čenie kvality v cezhraničnom vysokom školstve s názvom 

Guidelines for Quality Provision in Cross-Border Higher 

Education: Where do we Stand?. Dokument  informuje o 

výstupoch prieskumu o úrovni zhody s odporúčaniami smer-

nice v 22 OECD členských štátoch a 9 nečlenských.  

 

ENQA - zabezpečenie kvality v spoločných študijných 

programoch   

Európska asociácia pre zabezpečenie kvality vo vysokom 

školstve („ENQA“) zverejnila správu s názvom Zabezpečenie 

kvality v spoločných programoch (Quality Assurance of Joint 

Programmes), ktorej základom bol odborný seminár organi-

zovaný v septembri 2011 vo Viedni na tému procesov zabez-

pečenia kvality v spoločných študijných programoch.  Správa 

obsahuje časti venované nadnárodnému európskemu evalu-

ačnému projektu (TEEPII), úsiliu severských krajín o spoločné 

hodnotenie, či vzájomnému uznávaniu akreditačných roz-

hodnutí v spoločných študijných programoch.  

 

ENQA a kvalifikačné rámce 

ENQA organizovala vo februári 2012 odborný seminár zame-

raný na kvalifikačné rámce a procesy zabezpečenia kvality s 

názvom Quality Assurance and Qualifications Frameworks: 

Exchanging good practice. Seminár sa zameral na procesy 

zabezpečenia kvality v kvalifikačných rámcoch z pohľadu 

agentúr pre zabezpečenie kvality, zamestnávateľov a na 

externé zabezpečenie kvality. Prezentácie odborníkov, ktorí 

vystúpili na seminári sú k dispozícii na webovom sídle ENQA.   

 

MODERN zverejnil 6. tematickú správu o modernizácii 

vysokého školstva 

Európska platforma pre modernizáciu vysokého školstva 

(European Platform Higher Education Modernisation , 

„MODERN“) publikovala už 6. správu zameranú na moderni-

záciu vysokých škôl  (Engaging in the Modernisation Agenda 

for European Higher Education). Správa prezentuje agendu 

modernizácie z pohľadu riadenia, financovania, internacio-

nalizácie, výmeny poznatkov a regionálnych inovácií. Súčas-

ťou správy je aj sumár predchádzajúcich piatich tematických 

správ.  Viac o projekte  nájdete v Spravodajovi SRK č. 

3/2011. 

 

Kultúra kvality podľa Európskej asociácie univerzít 

Na webovom sídle EUA sú zverejnené závery projektu Preve-

rovanie kultúry kvality (Examining Quality Culture: From 

Processes to Culture).  Cieľom projektu bolo zistiť  ako vyso-

ké školy aplikujú Európske štandardy a smernice v praxi. 

 

Štatistiky európskeho vzdelávania 2012 

Eurydice sieť publikovala správu Kľúčové údaje o vzdelávaní 

v Európe 2012 (Key Data on Education in Europe 2012). 

Správa prináša zrozumiteľnú informáciu o organizácii, fungo-

vaní a manažmente 37 vzdelávacích systémov v Európe a 

ukazuje, aký bol vývoj v posledných desiatich rokoch. Medzi 

závermi sa uvádza, že sa v Európe študuje dlhšie a že máme 

vyšší počet vysokoškolských absolventov. Ale aj to že je 

menej učiteľov a absolventi sú prekvalifikovaní.   

 

EUA má novú prezidentku 

Európska asociácia univerzít má novú prezidentku, počas 

konferencie vo Warwicku v marci 2012 sa postu prezidentky 

asociácia ujala prof. Helena Nazaré z Portugalska.  

Výročná konferencia EUA sa venovala predovšetkým finanč-
nej udržateľnosti vysokoškolského vzdelávania v Európe. 
Správa z konferencie Sustainability of European Universities 
je dostupná na webovom sídle EUA. 

Zdroj: IAU, EUA, ENQA 

 

Publikácie,  anal ýzy,  sp rávy  

■ PromoDoc 

www.promodoc.eu 

■ 7. rámcový program na Slovensku 

www.7rp.sk 

■ Kodanské výskumné fórum 

www.crf2012.org 

■ IMPI 

www.impi-project.eu  

4. Výskum a spoluprá-
ca vysokých škôl a 
podnikateľského 
sektora; 

5. Internacionalizácia 
a posilnenie konku-
rencieschopnosti 
slovenského vyso-
kého školstva; 

6. Uvoľňovanie štrukturálnych fondov EÚ; 
7. Spriechodnenie verejného obstarávania. 
 
Prezident  SRK Libor Vozár dodáva: „Uvedené priority sú v 
súlade so stratégiou Európa 2020.  Všetky oblasti stratégie 
úzko súvisia s vysokým školstvom. Dôležitou podmienkou 
ich plnenia je dostatočná úroveň spoločných verejných a 
súkromných investícií do vzdelávania, výskumu a vývoja“. 
 
Európa 2020 definovala za hlavné ciele: 
1. zamestnanosť, 
2. výskum, vývoj a inovácie, 
3. zmeny klímy a energia, 
4. vzdelávanie, 
5. chudoba a sociálne vylúčenie. 
 
Celé znenie Priorít SRK pre programové vyhlásenie Vlády 

SR je zverejnené na webovom sídle SRK.                     (mc) 

Slovenská rektorská konferencia vstúpila do aktívneho 

dialógu s novou vládou SR, ktorá bola minulý týždeň me-

novaná prezidentom SR. SRK chce  informovať politikov o 

problémoch, ktoré považuje za dôležité riešiť pre rozvoj 

slovenského vysokého školstva, vedy a výskumu.  

Na základe dokumentu „Priority Slovenskej rektorskej 

konferencie v oblasti vysokého školstva na najbližšie 

obdobie“ z 29.6.2010 členovia prezídia SRK a predsedovia 

pracovných komisií SRK pre výskum, vzdelávanie a ekono-

mické záležitosti vypracovali aktualizovaný dokument 

„Priority SRK pre programové vyhlásenie Vlády SR“. Uve-

dený dokument bol následné schválený SRK. 

Prezident SRK prof. Libor Vozár hovorí: „Vysoké školstvo je 

jedným zo základných pilierov udržateľnosti a ďalšieho 

rozvoja Slovenska. Slovenská rektorská konferencia vyjad-

ruje svoju pripravenosť na otvorený dialóg a intenzívnu 

spoluprácu v prospech zvýšenia úrovne slovenského vyso-

kého školstva.“ Členovia SRK považujú za aktuálne priority 

slovenského vysokoškolského prostredia: 

1. Posilňovanie autonómie a manažovateľnosti vysokých 
škôl; 

2. Zvyšovanie kvality vysokoškolského vzdelávania; 
3. Zlepšenie financovania vysokého školstva; 

VYS OKÉ  ŠK OLST VO ,  VE DA a VÝS KUM  

Priority Slovenskej rektorskej konferencie pre programové vyhlásenie 

Vlády SR 

IMPI je skratka projektu, ktorý pracuje s indikátormi mapova-

nia a profilovania internacionalizácie vysokých škôl (Indicators 

for Mapping and Profiling Internationalisation). V súčasnosti 

patrí hodnotenie úsilia vysokých škôl o internacionalizáciu k 

často diskutovaným témam.  Posledným nástrojom takého 

hodnotenia, ktorý vznikol na európskej úrovni je IMPI toolbox. 

IMPI nie je normatívny nástroj, je však odbornej verejnosti 

dostupný on-line prostredníctvom webového sídla www.impi-

project.eu.  

IMPI toolbox ponúka vysokým školám široký výber zo zozna-

mu indikátorov, ktoré najviac zodpovedajú ich poslaniu a 

činnostiam. Nástroj vznikol, aby umožnil vysokým školám 

sebahodnotenie a porovnanie na medzinárodnej alebo medzi

-inštitucionálnej úrovni.  

10.5.2012 sa v Bruseli bude konať sympózium pre záujemcov 

o využitie IMPI toolbox. Zámerom organizátorov je vysvetliť 

ako nástroj funguje v praxi, aká je jeho pridaná hodnota na 

základe skúseností  vysokých škôl zapojených v projekte. 

Registrácia je otvorená prostredníctvom webového sídla 

ACA.           

 Zdroj: ACA 
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IMPI alebo ako merať internacionalizáciu na vysokej škole? 

Ilustračné foto, autor: KU 

Ilustračné foto, autor: ŽU 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/index_en.php
http://www.mummertstiftung.de/content/language1/html/index.asp
http://www.iau-aiu.net/
http://www.eurorecognition.eu/
http://www.srk.sk
http://www.enqa.eu/
http://www.eua.be/Home.aspx
http://www.oecd.org/home/0,2987,en_2649_201185_1_1_1_1_1,00.html
http://www.srk.sk
http://www.oecd.org/dataoecd/58/9/49729932.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/58/9/49729932.pdf
http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?cote=EDU/WKP%282012%297&docLanguage=En
http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?cote=EDU/WKP%282012%297&docLanguage=En
http://www.enqa.eu/files/ENQA_wr_19.pdf
http://www.enqa.eu/files/ENQA_wr_19.pdf
http://www.enqa.eu/eventitem.lasso?id=396
http://www.enqa.eu/eventitem.lasso?id=396
http://highereducationmanagement.eu/images/stories/modern%20report%20modernisation%20agenda.pdf
http://highereducationmanagement.eu/images/stories/modern%20report%20modernisation%20agenda.pdf
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/projects/eqc.aspx
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/quality-assurance/projects/eqc.aspx
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/key_data_series/134EN.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/key_data_series/134EN.pdf
http://www.eua.be/News/12-03-29/New_EUA_President_takes_office_during_EUA_Annual_Conference.aspx
http://www.eua.be/News/12-03-30/Report_from_EUA_Annual_Conference_2012_on_the_sustainability_of_European_Universities.aspx
http://www.promodoc.eu/
http://www.7rp.sk/
http://www.crf2012.org/
http://www.impi-project.eu/
http://www.srk.sk/images/stories/Aktuality/Priority_SRK_2012.pdf
http://www.srk.sk/images/stories/Aktuality/Priority_SRK_2012.pdf
http://www.srk.sk/images/stories/dokumenty/uznesenia/Priority_SRK_V3.pdf
http://www.srk.sk/images/stories/dokumenty/uznesenia/Priority_SRK_V3.pdf
http://www.srk.sk/images/stories/dokumenty/uznesenia/Priority_SRK_V3.pdf
http://www.impi-project.eu/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1
http://www.impi-project.eu/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=583


17.4.2012 sa v Bratislave bude konať Trend CSR 

Fórum 2012 na tému  Ako to vyzerá, keď sa 

podpora vzdelávania od firiem robí naozaj. 

 

19.-21.4.2012 sa bude na výstavisku Agrokomplex 

v Nitre konať 1. ročník výstavy vzdelávania, 

didaktickej techniky a inovácií - EXPO SCHOLA - 

VVI 2012.  

 

Európska asociácia univerzít („EUA“) pozýva 

18.4.2012 do panela na vysokej úrovni o čínsko-

európskom vzťahu vo vysokom školstve. Poduja-

tie Študent 21. storočia: učenie sa v globalizova-

nom svete (The 21st Century Student: Learning in 

a Globalised World) sa bude konať v Bruseli. Ide o 

súčasť nového mechanizmu dialógu medzi EÚ a 

ČĽR. Ďalšie informácie poskytne na požiadanie 

EUA alebo SRK. 

 

10.5.2012 organizuje EUA v Bruseli záverečné 

podujatie v rámci projektu EUIMA (European 

Universities Implementing their Modernisation 

Agenda).  Podujatie je otvorené len pre pozva-

ných hostí. V prípade záujmu treba kontaktovať 

organizátorov (euima@eua.be).  

 

3.5.2012 organizuje SAAIC bolonskú konferenciu 

Výsledky vzdelávania a Národný kvalifikačný 

rámec. Konferencia sa bude konať v Bratislave, 

registrácia je otvorená do 27.4.2012. 

 

17.5.2012 sa bude v Bratislave konať slávnostná 

konferencia pri príležitosti 25. výročia programu 

Erasmus a 15. výročia programu na Slovensku. 

Podujatie organizuje SAAIC - Národná agentúra 

Programu celoživotného vzdelávania. Zámerom 

organizátora je informovať akademickú verejnosť 

o výsledkoch a prínose programu Erasmus na 

slovenských vysokých školách a oceniť úspešné 

vysoké školy, ktoré sa uchádzali o značku Kvalita 

Erasmus mobility 2012.  

 

23.-25.5.2012 sa v meste Cotonou, Benin bude 

konať konferencia eLearning  Africa 2012.  

 

5.-6.6.2012 EUA organizuje seminár Sledovanie 

životného cyklu vysokoškolského študenta  

(Tracking the Higher Education Student Lifecycle) 

v rámci projektu TRACK IT. Seminár sa bude konať 

v Aarhuse, Dánsko. 

 

11.-12.6.2011 organizuje EUA v rakúskom Sal-

zburgu 1. EUA fórum financovania vysokého 

školstva (1st EUA Funding Forum). Registrácia za 

nižší poplatok je otvorená do 11.5.2012.  

 

25.-26.6.2012 sa bude v holandskom Amsterda-

me konať seminár venovaný krátkemu stupňu 

štúdia s názvom Krátky stupeň vysokoškolského 

štúdia a komunitné vysoké školy v Európe a v 

USA (Short Cycle Higher Education and Communi-

ty Colleges in Europe and in the US).  Krátky 

stupeň vzdelávania zodpovedajúci 5. stupňu 

Európskeho kvalifikačného rámca sa dostáva do 

popredia najmä v spojitosti so zvýšením zamest-

nanosti a celoživotným vzdelávaním. Ide o zaují-

mavý nástroj vzdelávania aj z pohľadu vysokých 

škôl, ktoré sa chcú viac orientovať na spoluprácu 

s podnikateľskou praxou.  Registrácia je možná 

prostredníctvom emailovej adresy info@leido.nl.  

 

17.-19.9.2012 sa bude v Paríži, Francúzsko konať 

medzinárodná konferencia OECD zameraná na 

dosiahnutie a udržanie masového vysokého 

školstva (Attaining and Sustaining Mass Higher 

Education). Registrácia za nižší poplatok je mož-

ná do 1.5.2012 - registrácia.  

 

12.-14.11.2012  organizuje EUA konferenciu 

Inovatívne stratégie pre vysoké školstvo v 

Latinskej Amerike a Európe: medzinárodná 

spolupráca a regionálny rozvoj (Innovative 

strategies for higher education in Latin America 

and Europe: International collaboration and 

regional development) v brazílskom Sao Paolo.                

 

27.-30.11.2012 sa bude konať 14. konferencia 

Medzinárodnej asociácie univerzít („IAU“) Vyso-

ké školstvo a svetová agenda - alternatívne 

cesty do budúcnosti (Higher Education and the 

Global Agenda - Alternative Paths to the Future).  

Konferencia sa uskutoční v San Juan, Portoriko a 

bude sa venovať  témam ako financovanie vyso-

kého školstva, globalizácia a internacionalizácia.   

(mc) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

IAU mozaika 

2012 IAU - Palgrave cena za esej: 

výzva 

Medzinárodná univerzitná asociácia 

(International University Association, 

IAU) vyhlásila súťaž o esej na tému 

Vysoké školstvo a svetová agenda -  

alternatívne cesty do budúcnosti 

(Higher Education and the Global Agen-

da – Alternative Paths to the Future). 

Téma eseje je spojená so 14. konferen-

ciou IAU, ktorá sa bude konať v novem-

bri 2012 na Portoriku.  

Cena sa udeľuje za najlepšiu esej 

výskumníkovi/odborníkovi z vysokej 

školy, ktorá je členom IAU.  

Eseje treba predložiť do 15.9.2012. 

Ďalšie inštrukcie sú zverejnené na we-

bovom sídle spoločnosti Palgrave Mac-

millan.        

 

HEDBIB 
 

Aprílové vydanie HEDBIB -  medzinárod-

nej bibliografickej databázy o vysokom 

školstve.                                    Zdroj: IAU.com 

Mummertovo štipendium 

Mladí záujemcovia o magisterské štúdium v Nemecku majú možnosť uchádzať sa o 2.5 ročné štipendium Nadácie Rochus a Beatrice 

Mummert vrátane 4-5 mesačnej stáže v nemeckej firme. Štipendium je určené študentom spoločenských, technických alebo prírod-

ných vied.  

Prihlášky je možné podávať v septembri 2012. Viac informácií o programe je zverejnených na webovom sídle Mummertovho štipen-

dia.  

Vedomostné aliancie 

Európska komisia (DG EAC) zverejnila 30.3.2012 výzvu na rozvoj 

vedomostných aliancií (Knowledge Alliances). Projekty majú mať 

dĺžku 12 až 18 mesiacov, partnermi majú byť najmenej 3 inštitúcie z 

3 členských štátov a medzi nimi jedna vysoká škola, ale aj partner 

zo súkromného podnikateľského prostredia. Zámerom vedomost-

ných aliancií je spolupráca podnikateľského sektora a vysokých škôl 

na inováciách  s podporou vzdelávania.  Maximálna výška financo-

vania je  400 000 € so 75 % finančnou účasťou.  

Termín predloženia projektov  je 28.6.2012.  

 

Ďalšie informácie sú dostupné na http://ec.europa.eu/education/

calls/s0312_en.htm.  

(mc) 

PromoDoc - sieť ambasádorov 

PromoDoc hľadá v rámci projektu Sieť ambasádorov podporeného 

cez ERASMUS MUNDUS ambasádorov v 25 členských krajinách EÚ. 

Ich úlohou bude zvýšiť vedomie o doktorandskom štúdiu v Európe. 

Ambasádori budú počas 13 mesiacov podporovať doktorandov z 

USA a Kanady, ktorí prišli študovať do niektorej z členských krajín.   

Záujemcovia musia mať ukončené doktorandské štúdium, vedo-

mosti o doktorandskom štúdiu v Európe, o Európskej únii, entusias-

mu a ochotu, ale aj blízky vzťah v vysokému školstvu v USA a Kana-

de. 

Uzávierka pre prijímanie žiadostí je 30.4.2012.  

Zdroj: PromoDoc 

 

Vízia pre Horizon 2020 

Kodanské výskumné fórum pozvalo výskumníkov z Európy, aby svo-
jimi poznatkami prispeli k návrhu myšlienok  o šiestich spoločenských 
výzvach (zdravie, bezpečnosť potravín, efektívna energia, zelená 
doprava, klimatické aktivity a bezpečné spoločnosti). Záverečné 
odporúčania boli zverejnené v správe Vízie pre Horizon 2020 - od 
Kodanského výskumného fóra.  
 

Zdroj:  IAU 

 

zverejnených na webovom sídle www.7rp.sk.  

 

24.-25.5.2012 sa v Brne uskutoční 6. ročník medziná-
rodnej vedeckej konferencie „Verejné objednávky a 
PPP projekty - legislatívne zmeny a trendy v EÚ a 
ďalších krajinách“. Organizátori vyzývajú na podanie 
príspevkov, ktoré budú zverejnené v časopise evido-
vanom v zozname Rady pre výskum, vývoj a inovácie 
v ČR - ďalšie informácie. 

 

25.-26.6.2012 sa bude v dánskej Kodani konať 

konferencia Európskeho inštitútu pre technoló-

giu a inovácie (EIT) s názvom Príklady dobrej 

24.4.2012 sa bude na Univerzite Mateja Bela v 
Banskej Bystrici konať  Informačný deň pre tema-
tické oblasti Bezpečnosť a Spoločensko-
ekonomické a humanitné vedy v rámci 7. rámco-
vého programu.  

V lete 2012 vyhlási EK posledné a zároveň najväč-
šie výzvy v rámci 7RP v celkovom objeme viac ako 
10 miliárd €. Cieľom informačného dňa je poskyt-
núť všetky potrebné informácie ohľadom plánova-
ných výziev špecifického programu Spolupráca 
v uvedených tematických oblastiach, ako aj infor-
mácie ohľadom možností zapojiť sa do nich 
a o 7RP ako celku. 

Organizátori pripravujú aj ďalšie informačné dni v 
Košiciach a Bratislave venované ďalším progra-
mom a tematickým oblastiam. Viac informácií je 

praxe v EIT: prepojenie biznisu, výskumu a 

vysokého školstva (Good practices and lear-

nings from the EIT: linking business, research 

and higher education) - ďalšie informácie. 

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fínskych Helsinkách 

konať 11. svetová konferencia o mobilnom a 

kontextuálnom vzdelávaní mLearn 2012 (11th 

World Conference on Mobile and Contextual 

Learning mLearn 2012 - Mobile Learning in 

Context). Organizátori vyzývajú záujemcov o 

zaslanie príspevkov. 

(mc) 
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VEDA  A VÝS KUM,  IN OVÁCIE  

Záujemcovia o tréning pri tvorbe a predkladaní projektov v 7. rámcovom programe majú možnosť zúčastniť sa na dvojdňovom tréningu  v Buda-

pešti, ktorý zabezpečuje spoločnosť Europa Media Training. Viac informácií o kurze je dostupná na webovom sídle www.eutrainingsite.com alebo 

na emailovej adrese melinda.lantos@eutrainingsite.com.                                                                                              Zdroj:  EUTrainingsite.com 

Tréning ový kurz  pre  zá ujemcov o 7.  rámc ový program  
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